COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE

JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação de Meyer Joseph

Nigri, para prestar depoimento sobre novas

circunstâncias relacionadas aos atos de 08

de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Regimento Comum do Congresso Nacional, que seja convocado o Sr. Meyer Joseph

Nigri, dono da construtora Tecnisa, para prestar depoimento sobre novas

circunstâncias relacionadas aos atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023 e os fatos com eles relacionados, faz-se necessária a convocação

do Sr. Meyer Joseph Nigri.

O empresário, Meyer Joseph Nigri, dono da construtora Tecnisa, é alvo de

investigação da Polícia Federal por ter compartilhado mensagens com teor golpista.

Segundo o jornal O Globo, foi encontrada, no celular de Nigri, uma mensagem do *C
D2

35
67

54
97

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235675497800

C
D

/
2

3
5

6
7

.
5

4
9

7
8

-
0

0

01825/2023
CPMI - 8 de Janeiro

ex-presidente Jair Bolsonaro na qual, sem provas, ele ataca às urnas eletrônicas e

insinua uma fraude no sistema eleitoral brasileiro, e em seguida, dá a ordem:

“repasse ao máximo”. Nigri, então, responde: “Já repassei para vários grupos”. ¹

Na ocasião, a mensagem compartilhada atacava o Ministro Luís Roberto

Barroso e acusando-o, sem fundamentos, de cometer “interferência” e "desserviço à

democracia" por atuar contra a adoção do voto impresso. Bem como, afirmava,

novamente sem provas, que o instituto de pesquisa Datafolha estaria "inflando" os

números do então pré-candidato Luiz Inácio Lula da Silva para "dar respaldo" ao

TSE.

Ademais, importante salientar que durante o mandato do ex-presidente, Nigri

serviu como consultor de Bolsonaro para temas que iam de política externa a

questões empresariais, como também influenciou diretamente em indicações do alto

escalão do governo.

Ante o exposto, e a fim de apurar o envolvimento e a responsabilização de

todas as pessoas que instigam atos criminosos contra a democracia e as instituições

públicas brasileiras, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

¹ Disponível em: https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/08/22/empreiteiro-e-conselheiro-de-

bolsonaro-quem-e-meyer-nigri-empresario-investigado-por-mensagem-golpista.ghtml

Sala das Sessões, em    de agosto de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

 MDB/AL

*C
D2

35
67

54
97

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235675497800

C
D

/
2

3
5

6
7

.
5

4
9

7
8

-
0

0

https://oglobo.globo.com/tudo-sobre/politico/luiz-inacio-lula-da-silva
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/08/22/empreiteiro-e-conselheiro-de-bolsonaro-quem-e-meyer-nigri-empresario-investigado-por-mensagem-golpista.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/08/22/empreiteiro-e-conselheiro-de-bolsonaro-quem-e-meyer-nigri-empresario-investigado-por-mensagem-golpista.ghtml